АДМИНИСТРАЦИЯ САЛАЗГОРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. РЕСПУБЛИКИ  МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21.01.2025 г.              № 3

Об утверждении  мероприятий по организации  мер первичной пожарной безопасности на территории Салазгорьского сельского поселения на 2025 г.
    В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.6 Устава Салазгорьского сельского поселения, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Салазгорьского сельского поселения, администрация Салазгорьского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить План мероприятий по организации мер первичной пожарной безопасности на территории Салазгорьского сельского поселения на 2025 г. согласно приложения  1.
2. Утвердить график проведения сходов и подворовых обходов граждан с разъяснением мер пожарной безопасности на территории Салазгорьского сельского поселения согласно приложения  2.
3. Утвердить состав  рабочей группы профилактического обхода по пожарной безопасности на территории Салазгорьского сельского поселения согласно приложения 3
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене
« Салазгорьские вести».

Глава Салазгорьского
сельского поселения:                                                               С.М. Панкратов.
[bookmark: _GoBack]

                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ  1
                                                                                              к   постановлению администрации
                                                                                           Салазгорьского сельского поселения
                                                                                                                        от  21.01.2025 г № 3
План мероприятий по организации мер первичной пожарной безопасности на территории Салазгорьского сельского поселения  на 2025г.
Реализация мероприятий не требует финансовых затрат средств местного бюджета.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
		Ответственные

	1
	.
Информировать  население  о мерах пожарной безопасности, об происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению с использованием  информационного бюллетеня       « Салазгорьские вести», любых других доступных для населения форм и методов  работы
	постоянно
	Зам. главы поселения

	2
	Обеспечивать своевременную очистку территории поселения в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и т.п.
	постоянно
	Глава
администрации

	3
	Уточнить количество неблагополучных семей, проживающих на территории поселения, взять их на особый контроль при осуществлении профилактической работы. Провести обследование мест проживания одиноких престарелых граждан, неблагополучных и многодетных семей с целью контроля состояния и условий их безопасного проживания
	постоянно
	Зам.главы поселения

	4
	Организовать  разъяснительную работу о запрете поджигания сухой травы и пагубных последствиях травяного пала
	апрель-май, сентябрь
	Зам.главы поселения

	5
	Очистка зимой от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым в целях пожаротушения.
	Зимний период
	Глава
администрации

	6
	Провести работу по проверке первичных средств пожаротушения
	май
	Зам. главы
поселения,

	7
	Доводить до жителей населенных пунктов муниципального образования путем размещения объявлений информацию о запрещении проведения в условиях устойчивой жаркой и ветряной погоды или при получении штормового предупреждения пожароопасных работ
	по мере необходимости
	 Зам. Главы

	8
	Контролировать появление несанкционированных  свалок на территории населенных пунктов сельского поселения
	постоянно
	Глава администрации, Зам.главы поселения

	9
	Провести работы  по оборудованию противопожарных полос по населенным пунктам
	май, ноябрь
	Глава администрации

	10
	Организовать в весеннее – летний пожароопасный период дежурство добровольных пожарных, работников администрации, учреждений, расположенных в населенных пунктах муниципального образования
	по мере необходимости
	Глава администрации

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                                                      к  постановлению  администрации
                                                                                                  Салазгорьского сельского поселения
от   21.01.2025 г. № 3

ГРАФИК
проведения сходов и подворных обходов граждан с разъяснением мер пожарной безопасности на территории Салазгорьского сельского поселения на 2025год

	№
	улица
	дата обхода
	дата схода

	с. Салазгорь                                                                                      04.04.2025

	1
	ул. Советская
	 январь,
 февраль 2025

	2
	ул. Дорофеева
	апрель 2025

	3
	ул. Комсомольская
	  июль 2025

	4
	ул. Пролетарская
	апрель 2025

	5
	ул. Кисткина
	май 2025

	6
	ул. Эрькина
	июнь 2025

	7
	ул. Горького
	май  2025

	8
	ул. Кооперативная
	июль 2025

	9
	ул. Некрасова
	февраль 2025

	10
	ул. Манушкина
	апрель 2025

	11
	ул. Песочная
	июнь 2025

	п. Центральный                                                                           21.04.2025

	1 квартал 2015г

	1
	ул. Центральная
	апрель 2025

	2
	ул. Школьная, ул. Парковая
	май 2025

	3
	ул. Садовая
	июнь 2025

	4
	ул. Молодежная
	июль 2025

	            п. Светлый путь

	1
	ул. Коммунаров
	август   2025

	            д. Саввинские Выселки

	1
	ул. Овражная
	сентябрь 2025

	2
	ул. Луговая
	октябрь 2025

  ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                                                              к  постановлению администрации
                                                                                                          Салазгорьского сельского поселения 	                                                                                                                       от  21.01.2025 г. № 3

РАБОЧАЯ  ГРУППА
профилактического обхода по пожарной безопасности на территории
Салазгорьского сельского поселения

- Терешкина Л.Ф.- зам. главы Салазгорьского сельского поселения;
- Манушкина Т.Ю.- депутат Совета депутатов Салазгорьского сельского поселения (по согласованию);
- Ермишина О.В.- депутат Совета депутатов Салазгорьского сельского поселения (по согласованию);
- Кононенко Г.П. – МБУК «Торбеевский  РДК», культорганизатор Салазгорьского сельского клуба (по согласованию);
- Ломакина Т.А.- ведущий специалист администрации Салазгорьского сельского поселения;
- Понкратова Е.Ф.- директор  МБОУ «Салазгорьская средняя общеобразовательная школа», депутат Совета депутатов Салазгорьского сельского поселения (по согласованию);
- Федосейкина В.Ф.- ГБУЗ РМ  «Торбеевская межрайонная больница»,                                                                         ФАП  п. Центральный, фельдшер ( по согласованию).